Fragment dostarcza istotnych treści, które odnoszą się do człowieka, jego wyboru i miejsca we wszechświecie. Z tekstu wynika, że należy on do grona współmiłujących (*condiligentes*), i że jest obiektem najdoskonalszej Bożej miłości (*velle alios habere amorem suum in se*). Ten wybór z miłości i w miłości Szkot nazywa prawdziwą predestynacją (*et hoc est praedestinare eos*). Dobro Najwyższe, cel ostateczny, jest wiecznym spełnieniem ludzkiego przeznaczenia (*bonum finaliter et aeternaliter*). Do jego osiągnięcia konieczne są dobra nadprzyrodzone (*necessaria ad attingendum hunc finem, scilicet bona gratiae*).

Todisco o stanie człowieka według Szkotowej wizji planu Bożego na podstawie słów Doktora Subtelnego z prologu do *Ordinatio*, w którym czytamy: *Concedo Deum esse finem naturalem hominis, sed non naturaliter adipiscendum sed supernaturaliter*⁹⁹, napisał, że człowiek został poniżony i wywyższony jednocześnie¹⁰⁰. Fragment ten, będący częścią dyskusji pomiędzy filozofami a teologami, z jednej strony wskazuje na uniżenie, wynikające ze słabości natury ludzkiej w osiągnięciu celu, jakim jest Bóg (*non naturaliter*), z drugiej, na wielkość, która bierze się z łaski wynoszącej do niego (*sed supernaturaliter*). Tym sposobem zmienia się również samo ujęcie antropologii, która w mniemaniu Dunsza Szkota nie jest już samo wystarczająca i naturalistyczna, jak u filozofów¹⁰¹.

Co wnoszą do opisu *regnum hominis* wnioski z cytowanego wcześniej fragmentu oraz ostatnie uwagi? Przede wszystkim – chrześcijańskie spojrzenie na człowieka w świetle objawiającego się Boga, który miłuje i w miłości przeznacza do celu, jakim jest On sam, Wieczność sama: daje więc odmienną wizję człowieka niż ta, którą mieli antyczni myśliciele. Człowiek stracił swoją dotychczasową szlachetność, sztytą na miarę ambicji starożytnej kultury naturalizmu, a nabył szlachetności nadprzyrodzonej, którą Bóg

tendo, volendo alios condiligere idem obiectum secum (sicut prius dictum fuit de caritate, distinctione 28 huius III [n. 14–15]): qui enim primo se amat ordinate (et per consequens non inordinate, zelando vel invidendo), secundo vult alios habere condiligentes, et hoc est velle alios habere amorem suum in se, – et hoc est praedestinare eos, si velit eos habere huiusmodi bonum finaliter et aeternaliter; tertio autem vult illa quae sunt necessaria ad attingendum hunc finem, scilicet bona gratiae; quarto vult – propter ista – alia quae sunt remotiora, puta hunc mundum sensibilem pro aliis ut serviant eis, ut sic verum sit illud II *Physicorum* «homo quodammodo est finis omnium», sensibilem quidem, quia propter ipsum volitum a Deo quasi in secundo signo naturae, sunt omnia sensibilia volita quasi in quarto signo; illud etiam quod est propinquius fini ultimo, consuevit dici finis eorum quae sunt remotiora. Sive ergo quia in ordine ad hominem praedestinatum vult Deus mundum sensibilem esse, sive quodammodo immediatus vult hominem amare se quam mundum sensibilem esse, homo erit finis mundi sensibilis”.